Disp II. De Attributis Dei in communi. Quæst. VI. 73

enidenter affirman^t, sapientiam Dei ex natura rei esse sapientiam, quin simul affirmet, sapientiam Dei ex natura rei esse iussitam. Ergo nemo est, qui simul hoc secundum possit negare; alias duobus simul contradictorijs assentiretur. Quod repugnat. Sufficiant hæc, quæ lacūs expota, iugeniens in quæst. 9. citata, cum alijs quæ ad rem etiam possunt adduci.

¹¹⁷ Dicit aliquis pro Aduersarijs, (ipſi enim, tot argumenta contra se stare, non aduerterunt), in conceptu explicito effentiæ implicitè ſolum claudi attributa, & in conceptibus explicitis ſingulorum attributorum implicitè tantum claudi effentiā, & reliqua attributa; atque ita fieri, ut penes conceptus explicitos cunquaa diſtinguantur ratione noſtrâ perinde, ac ſi ſe inuicem non clauderent. Quo ceſſant omnia incommoda illata. Sed contra primò: quia huicmodi inclusio implicitæ vnius conceptus transcendentis in alio explicito, qualis ab Aduersarijs ponitur, manifeſtam repugnantiam inuoluit, ut ex dictis in precedentibus conſtat. Tum quia, preter omne implicitum inclusum in conceptu explicito, quod ſuperest explicitum, nihil implicitum potest amplius includere, quo abrumptus filius tranſendentia, quæ ponebatur, daturque ſubinde in Deo formalitas nihil inuolueſt in ſuo conceptu reliquarum contra doctrinæ ſuppositionem. Tum quia conceptus explicitus nec potest eſſe idem cum implicito; quia fieret, ut idem concepſus cognoveretur, & ſimil non cognoveretur explicitè; nec potest claudere in ſe implicitum; quia fieret, ut totum clarè cognoveretur, non cognitis partibus clarè. Quod vitrumque repugnat.

¹¹⁸ Contra ſecundò: quia etiam admittit poffibilitate dicta inclinatio, non dari tamen illam de facto in perfectionibus diuinis, uti prætendent Aduersarij, ſpectato modo ordinario, quem concipiendi illas habemus, experientia à nobis commemorata viidentur demonſtrare. Nam, qui, cognita sapientia Dei v. g. eius immensitatē ignorat penitus, aut etiam negat, nequaquam dici potest cognoscere implicitè immensitatē in sapientia cognita explicitè. Tum quia iam non ignoraret penitus immensitatem, ut ponimus ex manifeſta experientia, cum aliqualem eius notitiam, ſaltem implicitam, ſive obſcuram, haberet. Tum quia ſimul affirmare, & negare, eſſe Deum immenſum, quod eſt imposſibile: affirmare namque implicitè, dum affirmat, Deum eſſe ſapientem, & negare explicitè. Tum quia, ſemel iudicata sapientia explicitè, per diſcurſum poſſet induci ad iudicandum etiam explicitè immensitatē; quod etiam experientia aduersatur. Tum denique quia non aliter in caſu poſto cognofcit homo sapientiam Dei, nec plus ſcit de immensitate, quam si Deus reuerā immensus non eſterat; que ita Deus in mente eius obiectiuē ſapiens dumtaxat, nullatenus que immensus eſt. Quod iſipſum eſt, in conceptu obiectu, quem homo forma de Dei sapientia, nullatenus immensitatē includi. Similiter, qui affirmat, sapientiam Dei eſſe sapientiam, implicitè affirmaret, sapientiam Dei eſſe immensitatē, atque adeò negare non poſſet, ut negant Scotisti, sapientiam Dei eſſe formaliter immensitatē, niſi idem ſimul affirmando, & negando, quod repugnat. Iſae etiam propositio, Deus sapientia eſt ubique, Immensitate intelligit, In quantum aeternus operatur, & aliae ſimiles in ſenſu formali eſtent vera. Aliaque abſurda commemorata nihil orſini ſequentur. Ne ergo sequantur, dicendum omnino eſt, conceptus diuersos, quos nos formamus de perfectionibus diuinis, nequitiam ſe ipſos inuicem claudere.

¹¹⁹ Id quod præterea non parum efficaciter comprobatur: quia perfectiones diuinæ eodem modo concipiuntur, ac diſtinguantur per intellectum noſtrum, atque perfectiones creatæ: quia modus connaturalis, quem ille habet cognoscendi pro hoc ſtatu, non immutatur, quod obiecta, circa quæ versatur, diuersa ſint, ut ſatis ſuperque vel experientia ipsa eſt notissimum. Sed conceptus, quos nos formamus de perfectionibus creatis realiter identificatis, formaliter ſe inuicem non includunt, ut conſtentur Aduersarij. Igitur idem dicendum eſt de conceptibus, quos formamus de perfectionibus diuinis. Conſtmatur primò. Ideo animalitas Petri non claudit in ſuo conceptu formaliter rationalitatem; quia animalitas Petri cognoscibilis à nobis eſt, rationalitate proſlus ignorat. Sed etiam sapientia Dei cognoscibilis à nobis eſt, ignorat proſlus immensitatē. Ergo hæc in illa non includit. Conſtmatur ſecundò. Ideo etiam in meis principijs ſtabilitis in Pharo Scient. tum quæſt. 9. citata, tum maximè diſput. 2. quæſt. 3. rationalitas Petri non claudit in animalitate, nec vice versa; quia rationalitas, & animalitas Petri cognoscuntur à nobis per phantasmatuſa ſubſtituta adæquate inter ſe diſtincta, & nullo modo ſe includentia. Sed sapientia, & immensitas Dei cognoscuntur etiam à nobis per phantasmatuſa ſubſtituta adæquate inter ſe diſtincta, & nullo modo ſe includentia. Ergo pariter nec sapientia Dei claudit immensitatē, nec vice versa. Conſtmatur tertio. Quia formalitates creatæ id circa non ſe mutuo includunt formaliter; quia perinde apparent nobis, repræſentanturque obiectuē, ac ſi realiter diſtincta eſtent. Conſtat autem eorum conceptuum obiectuorum, quæ realiter diſtinguantur, alterum in altero non poſſe mutuo includi formaliter. Sed eodem modo repræſentantur nobis, apparentque formalitates diuinæ. Ergo nec illæ ſe includunt formaliter.

Vltius probari potest propositio. Quia, ¹²⁰ conceptus communis sapientia abſrahens ab increatā, & creatā nequitiam includit in ſe immensitatē; alioquin sapientia creata, cui conuenit conceptus ille communis, formaliter eſſet immensitas; quod eſt chymericum. Igitur nec conceptus sapientia diuinæ includit in ſe immensitatē, aut ſaltem immensitas non tranſcendit per inſclusionem sapientiam diuinam quoad omnia ſua prædicata; quo corruit Aduersariorū doctrina: quandoquidem non includit in conceptu sapientia ut ſic reperio in sapientia diuinā. Quod autem detur conceptus communis sapientia, & increata, prout hoc argumentum ſupponit, ſicut & plurim aliorum prædicatorum, que de Deo ſimul, ac de creaturis dicuntur, plerique Auctorum, contra quos nunc agimus, tenent; & nos offendimus inferius diſput. 11.

Denique probat propositio. Quia mutua inclusio physica eorum, quæ inuicem diſtinguantur realiter, impossibilis eſt; ut eſt imposſibile, quod aliquid ſit ſimul pars, & totum comparatione eiusdem. Ergo mutua inclusio intentionalis, ſeu obiectu formalitatum Dei, qualis ab Aduersarijs ponitur, etiam eſt impossibilis. Probatur conſequens: quia formalitates diuinæ eodem pacto repræſentantur nobis, apparentque, ut nuper dicebam, ac ſi reuerā eſtent diſtincta: quia per ſubſtituta reuerā inter ſe diſtincta repræſentantur. Ergo, ſicut diſtincta in ſe, reuerā nequaquam poſſent ſe mutuo includere.

K ita

ita nec possunt distinctæ in mente nostra obiectiū. Dices, per hoc solum probari, non posse formalitates Dei inuicem se includere explicitè; scimus, non post implicitè. Sed contra: quia vel per cognitionem explicitam de sapientia cognoscitur aliquo modo immensitas in sapientia inclusa, simulque per cognitionem de immensitate sapientia inclusa in immensitate; vel nullo modo cognoscitur. Si hoc secundum. Ergo sapientia, & immensitas nullo modo se includunt inuicem formaliter, sive, quod in idem recidit, prout sunt obiectiū in mente nostra: quia includi inuicem obiectiū formalites, nihil est aliud, quam representari nobis, & apparere inclusas inuicem; sicut, distingui obiectiū per nostram rationem, aliud non est, quam representari distinctas, ut constat. Si autem dicatur primum, cognosci videlicet, & apparere nobis, licet obscurè, inclusas inuicem sapientiam, & immensitatem. Ergo representatur nobis, apparetque idem comparatione eiusdem totum, & pars. Quod, probat argumentum facit, esse impossibile. Et confirmari potest ex nostris principijs aperte: quiaphantasmata sensibiliā, per quā ut substituta cognitionis formalitates diuinæ, vt sunt in se, sunt etiam obiectiū in monte; eo quod per species proprias representantur. Sed in se neuti quam possunt mortui se includere. Ergo neque in mente nostra obiectiū. Ergo idem dicendum de formalitatibus Dei, quæ in illis apparent, neque aliter vllatenus possunt, quam illa, appareat.

122 Postremò probatur propositio. Quia negari nequit, posse intellectum nostrum ita praescindere formalitates diuinæ, ut una non includatur formaliter in conceptu obiectiū alterius; quandoquidem ita praescindit formalitates creatas, vt fatentur Aduersarij. Ergo de facto censendus est ita illas praescindere. Probarat consequentia primò: quia fundamenta connaturalia, quæ inducunt intellectum nostrum ad praescindendam in Deo sapientiam à iustitia, non aliter inducunt, quam ipsum mouendo, ut concipiatur sapientiam, non concepta per eamdem cogitationem iustitiae. Ergo ex vi connaturalia fundamentorum intellectus noster sapientiam cognoscit per cognitionem non attingentem ullo modo iustitiam. Repugnat autem, ut sapientia, concepta per cognitionem non tangentem iustitiam includat in conceptu suo iustitiam ipsam; siquidem, includi aliquid in aliquo conceptu obiectiū, nihil est aliud, quam representari ibi inclusum, atque adeò cognosci simul cum tali conceptu obiectiū. Secundò probatur; quia eiusdem rationis sunt fundamenta, eodemque modo inducunt noster intellectus ad distinguendas in Deo plures formalitates, ac ad distinguendas in creaturis. Sed in creaturis ita distinguimus, ut una formalitas in altera non includatur. Ergo in Deo itidem. Sufficiant hæc. Pergoque ad diluenda ea, qua nobis opponunt Aduersarij.

123 Primò Soar. lib. I. de Attributis citato cap. 11. 12. & 13, & Granad. controlo. I. citata tract. 2. disput. 7. obiectiū nobis S. Thom. August. Anselm. Greg. Cyril. Theodo. Isidor. Bernar. & alios Patres afferentes, de Deo non dici nomina attributorum, sive attributa accidentaliter, sed essentialiter, seu substantialiter. Aut, in Deo non esse aliud attributum, aliud essentia. Aut, quodvis corum, quæ Deo conueniunt idem esse, atque omnia simul. Aut, non esse aliud Deum, & aliud, quod in ipso est. Aut, Deum non,

aliunde esse bonum, quam, unde est magnus sapiens, iustus, &c. neque aliunde esse hæc omnia, quam, unde est Deus. Aut denique aliquid aliud huiusc generis. Verum per huiusmodi locutiones duntur at intendere sanctos Patres adstruere realē Dei simplicitatem, realēque identitatem, & unitatem eorum omnium, quæ à nobis apprehenduntur distincta; neque in eorum mentem veniente formale conceptum inclusum, de qua modo tractamus, plane comprihet, qui legerit ipsorum scripta. Quorum profectus scopus ab ista metaphysicā subtilitate omnino est alienus, ut singula insipienti innotescat. In quo modo non oportet norari.

Secundò obiectiū. **124** Essentia Dei est summè perfecta, atque adeò perfectissima omnium, quæ excogitari possunt. Ergo includit in suo conceptu omnia attributa. Alias non erit ex suo conceptu summè perfecta: quia magis perfectus est conceptus essentiæ includens attributa, quam non includens, ut ex se patet. Confirmatur. Quia essentia non includens in suo conceptu totam perfectionem, quam re ipsa habet essentia Dei, non est vera essentia Dei, sed ficta. Sed essentia Dei re ipsa habet omnem perfectionem, attributorum. Ergo nisi concipiatur in se includens totam perfectionem attributorum, non vera essentia Dei concipiatur, sed ficta. Nequit igitur vera essentia Dei non includere in suo conceptu omnia attributa. Idemque argumentum, seruata proportione, fit ad probandum & essentiam in singulis attributis, & ipsa attributa in se inuicem claudi. Ceterum hoc argumentum, prout iam notaui num. 110. etiam probat relationes diuinæ debere includi in essentia, & in singulis attributis; quod tamen negant Aduersarij: quia vt à parte rei essentia, & attributa magis perfecta sunt cum relationibus, quam essentia illis, ita & in suo conceptu formalis magis perfecta erunt, si eas involviant, quam si feceris. Confirmatio, si quid etiam probat, probat utique, formalitates creatas esse inuicem claudere: quod tamen Aduersarij tamen negant: quia animalitas verbi gratia non includens in suo conceptu totam perfectionem, quam re ipsa habet in Petro, non erit vera animalitas Petri, sed ficta. Sed animalitas Petri re ipsa habet perfectionem rationalitatis. Ergo nisi concipiatur illam includens, fictitia erit. Quinimo dicta confirmatione, si quid probat, absolute tollit è medio omnem distinctionem formalitatum eiusdem entis: quia, cum hæc à parte rei sint prorsus vnum quid, & idem: hoc ipso quod concipiatur distinctæ, quantumuis inuicem in se inclusæ, non veri, sed fictitiū erunt tales conceptus.

Respondeo ergo ad argumentum, essentiam **125** Dei re ipsa summè perfectam esse simpliciter; quia re ipsa prorsus est idem cum tota perfectione Dei: formaliter vero, prout à nobis concipiatur ab attributis conditissima; summè perfectam esse intra suum genus, adeò, ut intra illud non sit alia perfectior excogitabilis: ad id tamen non est necesse, quod includat in se formaliter perfectiones attributorum, ut pote quæ ad alia pertinent genera; neque intra genus essentiæ veniunt considerandæ, ut pluribus explicò infra disp. 16. Tantumdemque de singulis attributis dictum esto. Ad confirmationem ex doctrinâ traditâ à nobis in Pharo Scient. disput. 13. quæst. 9. sepe citata constat, quo pacto essentia Dei ab attributis præcisa, neque illa in suo conceptu includens sit nisi.

Disp. II. De Attributis Dei in communi. Quæst. VII. 75

126

nihilominus vera essentia Dei. Recognoscatur illa doctrina, & huc applicetur, vbi non est pecuniaris difficultas, qua in alijs quibusvis formalitatis præcisus per rationem & nihilominus veris non reperiatur, vt nuper notabam.

Tertiò applicat ad rem Soar, argumentum, quo D. Bernard. serm. 80. in Cœt. contra Gilbertum vsus est, prout vidimus in Pharo Scient. dispt. 13. quæst. 4. num. 76. Si enim, inquit, sapientia, & essentia Dei ita distinguntur, vt una non includatur in conceptu alterius, neque ē conuerso; interrogo; an sapientia sit æqualis essentia; vel maior; vel minor. Si minor, non est increata, sed creatura. Maior esse non potest, vt constat. Si autem est æqualis, necesse est vt includat totam perfectionem essentia. Respondeo, hoc argumentum efficax esse ad probandum, sapientiam Dei non esse realiter distinctam ab essentia, quo fine iure optimo usurpatum est à Bernardo contra Gilbertum. Supposita tamen sola distinctione rationis inter essentiam & sapientiam, nihil præstat contra nos; sive dicamus, sapientiam æqualem esse essentia propter identitatem realem, quam habet cum illa; sive dicamus, ex suo genere esse in æqualem prout ab illa per rationem nostram præcisam: quia neque ex primo sequitur inclusio formalis essentia in sapientia, vt patet; neque ex secundo sequitur, quod sapientia sit creatura; eo quod etiam prout præcisa ab essentia est ens à se propter transcendentiam huius prædicti iuxta dicta supra quæst. 4. de transcendentibus. Alia arguenda, quæ huc etiam applicant Aduersarij, circa primam, & secundam propositionem sunt iam proposita, & soluta.

127 Et hæc de attributis diuinis abstractè sumptis, vt sivecum tum inter se, tum cum essentia comparatis. Videndum super est, quid ad propositionem de illis sumptis concretè dicendum sit.

Propositio 4.

128 Attributa diuina sumpta concretè implicitè claudunt in suo conceptu essentiam Dei. Quædam etiam eorum interdum clauduntur in alijs implicitè.

Prior pars propositionis ostenditur. Quia attributa diuina sumpta concretè, concreta quædam sunt coalescentia ex subiecto cunctis communis, & ex propriis singulorum actibus, sive formis iuxta doctrinam vniuersalem concretorum traditam in Pharo Scient. disp. 2. quæst. 4. & disp. 8. quæst. 2. & 3. Subiectum autem commune formarum, sive actuum attributorum Dei ipsa est essentia Dei. Eaque aut metaphysica, si sint actus metaphysici, hoc est, metaphysicè tantum, seu per rationem nostram ipsi subiecto superadditi, iuxta dicta supra disp. 1. quæst. 10. aut physica, si sint actus physici, id est, physicè superadditi ipsi subiecto, iuxta doctrinam vniuersalem rerum essentiarum, & attributis, sive accidentibus tum ibidem suppositam, tum ex professō datam in Pharo disp. 9. quæst. 1. & 2. atque etiam disp. 17. quæst. 7. & seqq. Que ad rem re cognoscenda, est. Itaque hæc attributa in concreto, sapientia, omnipotens, bonus, sanctus, & similia implicitè claudunt essentiam metaphysicam Dei, vnum videlicet subiectum, cui sapientia, omnipotencia, bonitas, sanctitas, &c. tanquam quidam actus, sive formæ ipsi ratione tantum nostræ, atque adeò

metaphysicè superadditæ attribuuntur. Hæc vero, creator, gubernator, provisor, dominus, & alia huiusmodi implicitè claudunt totam Dei entitatem, essentiam ve physicam eius ut vnum subiectum, cui creatio, gubernatio, providentia, dominium &c. tanquam actus, seu forma extrinseca ipsi realiter, atque adeò physicè superadditæ attribuuntur. Quomodo autem cuiuslibet vtrorumque concretorum actus, seu forma explicitè, subiectum autem implicitè. Quomodo item ordinarie subiectum directè, seu in recto actus verò, seu forma indirectè seu in obliquo concipiuntur, & significantur à nobis; tametsi vtrumque directè, seu in recto possit, interdumque soleat significari, & concipi, in Pharo disp. 2. quæst. 4. citatà explicatum est.

Posterior autem pars propositionis inde probatur; quia interdum de concreto ex essentia Dei & ex aliquo, aut aliquibus actibus, sive formis attributis alia attributa prædicantur etiam concretè sumpta. Quo casu primum concretum implicitè inuolutur in secundo. Sic cum dicimus Omnipotens est aeternus, concretum aeternus pro substrato habet implicitè in se inclusum concretum omnipotens; & in ceteris pariter. Interdum item attributa transcendenta concretè accepta de alijs etiam abstractè sumptis dicuntur formaliter, vt omnipotentia est aeterna; sapientia est bona; iustitia est infinita &c. Quo casu in talibus concretis talia abstracta inuiduntur implicitè. Quæ omnia ex doctrina de abstractis, & concretis tradita locis citatis sunt manifesta; nec amplius in eis oportet morari.

QVÆSTIO VII.

Vtrum Attributorum Dei aliqua sint inter se similia, & eiusdem speciei.
Aliqua autem dissimilia, & diversa speciei.

129 Quid sit, & qualis similitudo, atque etiam dissimilitudo entium, in Pharo Scient. expusimus disp. 16. Cuius prouinde doctrina integrè his supponenda est, & recolenda. Notando integrè ex ibi dictis, ea extrema dici absolute, & simpliciter esse eiusdem speciei, quæ exactè sunt inter se similia: ea vero diversa speciei, quæ inter se dissimilia sunt. Circa quod etiam sunt supponenda, & recolenda plura dicta in eadem Pharo disp. 17. quæst. 8.

Deinde suppono, questionem esse de attributis diuinis consideratis, & comparatis, inter se tum quoad conceptus formales, quos fortuntur in conceptione nostrâ obiectivè, tum quoad conceptus reales, sive fundamentales; quos habent in se à parte rei.

Propositio 1.

Attributa intrinseca Deo, quæ nullam à parte rei inter se distinctionem habent, à parte rei inter se dissimilia non sunt.

Quia à parte rei sunt prorsus idem. Idem autem sibi ipsi dissimile esse non potest, ut fatus esse est notum, à nobisque in Pharo disp. 16. citata quæst. 3. proposit. 14. statutum. Loquor autem

K 2 in